Tom. IV.

L I I I

homi-

* *Locus mendosus. Deest aliquid.*

95. *Decemviris*] Ex hoc loco, & alio præterea simillimo, in oratione pro Domo sua, conjecturam capio, *Decemviro* Romæ creatos fuisse, qui de causis civitatis ac libertatis cognoscerent: item ut de causis capitibus *Trionviratus*, & de certis item causis *Centumviri*. Verba illius orat. hæc sunt: *Si Decemviri sacramentum in libertatem injustum judicassent, tamen quoviscunque vellet quis, hoc in genere se rem judicatam referre posse voluerunt*. Idem.

96. *Non posse sacramentum nostrum justum judicari*] Non posse nos contendere sacramentum, litem nostram iniquam esse. I. de Orat. *Injusto sacramento contendere*. Pro Milon. *Injustis sacramentis fundus alienus petere*.

Festus: *Sacramenti nomine id omne dici cæptum est, quod pæna nomine petebatur, propter arærit inopiam*. Differat a sponione: quod in sponione non deponitur proprie pecunia, sed promittitur tantum, nec quicquam de ea ad aræritum pervenirebat. *Peff.*

97. *Et lege agant, & suum jus persequantur*] *Lege agant*, modo nihil aliud significat, quam litem intendere. Unde *legis actiones* dicæ sunt: quæ Pomponius in lib. 2. de orig. juris, ex legibus xii. tabularum a juriconsultis conceptas & constitutas esse scribit. Ergo *lege agere*, hoc significat, *actionem intendere*, quæ lege xii. tabularum concedatur. *Horomanus*.

hominis, aut imperiti dubitatione, utantur, quid ego commemorem? Dubium nemini vestrum est. Certe quæri hoc solere me non praterit (ut ex me ea, quæ tibi in mentem non veniunt, audias) quemadmodum, si civitas adimi non possit, in colonias Latinas sæpe nostri cives profecti sint. Aut sua voluntate, aut legis multa profecti sunt: quam multam si fuisse voluissent, tum manere in civitate potuissent.

XXXIV. Quid? quem pater patrat⁹⁸ dedit, aut suus pater, popululve vendidit⁹⁹, quo is iure amittit civitatem? Ut religione civitas solvatur, civis Romanus traditur: qui cum est acceptus, est eorum, quibus est deditus; si non accipiunt, ut Mancinum Numantini, retinet integram causam, & jus civitatis. Si pater vendidit eum, quem in suam potestatem susceperat, ex potestate dimittit. Jam populus cum eum vendidit, qui miles factus non est¹⁰⁰, non adimit ei libertatem:

⁹⁸ Pater patrat⁹⁸] Fetialium princeps, qui, si quid cum hostibus patrandum, id est, aut belli aut pacis causa transigendum esset, populi Romani nomine patrabat. Dodebatur autem hostibus, qui cum eis pacem fecerat, quam populus Romanus ratum habere nolle. Eam deditorem pater patrat⁹⁸, ex Fetialium collegio creatus, patrabat. De deditione exemplum est notum omnibus de T. Veturio, & Sp. Posthumio, qui a Samnitibus dediti repudiati sunt: apud Livium, lib. 9. de Mancino etiam nota est historia ex Plutarcho in Gracchorum vita, Livio, Lib. 55. & 56. Valerio, lib. 1. cap. 6. & Cicerone de Offic. lib. III. in Topicis, & lib. de Orator. I. cap. 40. Et apud Pomponium juriconsultum L. ult. De legat. Eam, inquit, qui legatum pulsasset, Q. Mutius dediti hostibus, quorum erant legati, utrius esse, solitus est respondere. Quem hostes si non recepissent, questum est: an civis Romanus remaneret: quibusdam existimantibus remanere, aliis contra: quia quem semel populus iussisset dedit, ex civitate expulisse videretur, sicut faceret, cum aqua & igni interdiceret. In qua sententia videtur P. Mutius fuisse. Id autem maxime questum est in Hostilio Mancino, quem Numantini sibi deditum non acceperunt. De quo tamen lex postea lata est, ut esset civis Romanus: & preturam quoque gessisse dicitur. Idem.

⁹⁹ Aut suus pater vendidit] Hæc erat non vera, sed simulata, & ficta venditio. Nam venditionem in emancipationibus aut adoptionibus fieri solitam significat. De qua Cajus sic scribit libro Inst. 1. Emancipatio autem, hoc est, manus traditio, quædam similitudo venditionis est: quia & in emancipationibus præter certam partem alius pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur. Ergo ille naturalis pater filium suum fiduciario patri mancipat, hoc est, manu tradit: a quo fiduciario pater naturalis pater unum aut duos natus quos in similitudinem pretii accipit, & iterum eum acceptis numis fiduciario patri tradit. Hoc secundo & tertio fit, cum fiduciario patri mancipat & tertio fit, & sic de patris potestate exit. Tamen cum tertio mancipatus fuerit filius a patre naturali fiduciario patri, hoc agere debet naturalis pater, ut ei a fiduciario patre mancipetur, & a naturali patre mancipatur: ut si filius ille mortuus fuerit, ei in hereditate naturalis pater, non fiduciarius succedat. Idem.

¹⁰⁰ Cum eum vendidit, qui miles factus non est] Moris erat, ut conscripto exercitu, qui citatus non responderet, una cum bonis suis omnibus venderetur. Valer. Max. lib. sexto exemplum de C. Voriene protulit, qui, quod sinistre manus digitos, in bello Italico militare, abscederat, publicatis ejus bonis, in perpetuum vincula damnatus est. Et de

tem: sed iudicat, non esse eum liberum, qui, ut liber sit, adire periculum noluit. Cum autem incensum vendit, hoc iudicat; cum is, qui in servitute iusta fuerit, censu liberetur, eum, qui, cum liber esset, censerit noluerit, ipsum sibi libertatem abjudicasse. Quod si maxime iuste rebus adimi libertas, aut civitas potest, non intelligunt qui hæc commemorant, si per has rationes adimi majores posse voluerunt, alio modo noluisse?

Nam, ut hæc ex jure civili protulerunt, sic afferant velim, quibus lege aut Romana civitas, aut libertas crepta sit. Nam quod ad exilium attinet, perspicue intelligi potest, quale sit. Exilium enim, non supplicium est, sed perfugium, portusque supplicii. Nam qui volunt poenam aliquam subterfugere, aut calamitatem, eo solum vertunt; hoc est, sedem ac locum mutant. Itaque nulla in lege nostra reperitur, ut apud ceteras civitates, maleficium ullum esse multatum. Sed cum homines vincula, neces, ignominiasque vitant, quæ sunt legibus constitutæ; confugiunt, quasi ad aram, in exilium: qui si in civitate legis vim subire vellent; non prius civitatem, quam vitam amitterent. Quia nolant;

L l l l 2 non

alio rursus, quem M. Carius consul una cum omnibus ejus bonis vendidit. De quo etiam meminit Florus in Epit. lib. 14. Suetonius in Augusto, cum eum in re militari multa ad antiquum morem revocasse dixisset, Equitum, inquit, Romanum quod duobus filiis adolecentibus causa detrectandi sacramenti pollicer amputasset, ipsum bonaque subiecit hæc. Idem.

1 Cum autem incensum vendit] Dionysius Halicarn. lib. 4. Antiqui, poenam incensum constitutum scribit, ut bona primum eorum publicarentur, deinde virgini casti venderentur. Ulpianus autem in Titulis sic scribit: Maxima capitis diminutio est, per quam & civitas & libertas amittitur: veluti cum incensum aliquis venierit, &c. Idem.

2 Quibus lege aut Romana civitas, aut libertas crepta sit] Cur ergo privilegia de Cicerone & Clodio lata sunt, ut exalarent? Responso ex more & iustitiam intelligitur. Nam primum reo dies a Tribuno plebis ad populum dicebatur: deinde citabatur, & tertio aut intermissa die accusabatur, quam multa

irrogaretur. Itaque trimumidio accusatus a populo aut morte, aut alia poena damnabatur: cum eo tamen ut ne poena capitis cum pecunia conjungeretur: id est, ne simul pecunia & capitis multa ei a Tribuno dicebatur. Magistratus autem sic populum rogabat, Volens, inquit, Quiritis, ut Clodio, puer, aut M. Tullio, aqua & igni interdiceretur. Si populus juberet, poena etiam implebatur, si quis M. Tullium recto recepisset, & aqua aut igni, cæteris rebus, quibus vita contineretur, jurearet. Non ergo ferbatur ut exiret: sed tantum, ne quis reciperet. Quod si minus verbo esset civitatem adimere, re quidem vera nihil aliud erat. Hoc autem primum in eam rem valebat, ut ipsis manere in civitate liceret, si quidem aere solo vivere ac tegi vellent. Deinde ut ne prius civitatem Romanam amississe viderentur, quam essent in eam recepti, quo revertendū hoc est, mansuri soli causa venerant. Hæc Cicero disperse in Oratione pro Domno sua. Idem.

non adimitur his civitas, sed ab his relinquitur, atque deponitur. Nam, cum ex nostro jure duarum civitatum nemo esse possit, tum amittitur hæc civitas denique, cum is, qui profugit, receptus est in exilium, hoc est, in aliam civitatem.

XXXV. Non me præterit, Recuperatores, tametsi de hoc jure multa prætereo, tamen me longius prolapsum esse, quam ratio vestri judicii postularit. Verum id feci, non quod vos in hac causa hanc defensionem desiderare arbitrarer, sed ut omnes intelligerent, nec ademptam cuiquam civitatem esse, nec adimi posse. Hoc cum eos scire volui, quibus Sylla voluit injuriam facere, tum omnes ceteros novos, veteresque cives. Neque enim ratio asseri potest, cur, si cuiquam novo civi potuerit adimi civitas, non omnibus patriciis, omnibus antiquissimis civibus possit.

Nam ad hanc quidem causam nihil hoc pertinuisse, primum ex eo intelligi potest, quod vos ea de re judicare non debetis³: deinde quod Sylla ipse ita tulit de civitate, ut non sustulerit horum nexa⁴, atque hereditates. Jubeat enim eodem jure esse, quo fuerint Ariminenses: quos quis ignorat duodecim⁵ coloniarum fuisse, & a populo Romano hereditates capere potuisse?

Quod si adimi civitas A. Cæcinæ lege potuisset, magis illam rationem tamen omnes boni quæreremus, quemadmodum spectatissimum, prudentissimumque hominem summo consilio, summa virtute, summa auctoritate domestica præditum, levatum injuria, civem retinere possemus, quam uti nunc, cum de jure civitatis nihil potuerit deperdere, quisquam existat, nisi tui, Sexte, similis & stultitia, & impudentia, qui huic civitatem ademptam esse dicat. Qui quoniam, Recuperatores, suum jus non deseruit, neque quidquam illius audaciæ, petu-

³ *Es de re judicare non debetis*] Privatis enim judiciis judicare, nisi ea de re, de qua definite judicandi potestatem a prætoribus acciperent, licebat. *Idem.*

⁴ *Horum nexa*] Quamvis iis civitatem Sylla ademertit, non tamen tulit, ne possent se

pro altero obligare, aut heredes instituerent, & institui. *Ferrarius.*

⁵ *Duodecim*] Jus obtinuisse, quod habebant duodecim Coloniae deductæ in Italia a M. Livio Druso. De Arimino Vellejus lib. 1. *Idem.*

petulantiaque concessit; derelinquo jam communem causam⁶, populique Romani jus in vestra fide ac religione depono.

XXXVI. Is homo ita se probatum vobis, vestrique similibus semper voluit, ut id non minus in hac causa laboraret: nec contenderit aliud, quam ne jus suum dissolute relinquere videretur: nec minus vereretur, ne contemnere Æbutium, quam ne de eo contemptus⁷ esse existimaretur. Quapropter si quid extra judicium est, quod homini tribuendum sit: habetis hominem singulari pudore, virtute cognita, & spectata fide, * amplissimum, Etruriæ nomine totius, in utraque fortuna cognitum⁸ multis signis & virtutis, & humanitatis. Si quid in contraria parte in homine offendendum sit: habetis eum, ut nihil dicam amplius, qui se homines coegisse fateatur. Sin, hominibus remotis, de causa quaritis: cum judicium de vi sit: is, qui arguitur, vim se hominibus armatis fecisse fateatur: verbo se, non æquitate defendere conetur: id quoque ei verbum ipsum ereptum esse videatis: auctoritatem sapientissimorum hominum facere nobiscum: in judicium non venire, utrum Cæcina possederit, necne: tamen doceri possedisse:

⁶ *Qui quoniam, Recuperatores, suum jus non deseruit, neque quidquam illius audaciæ, petulantiaque concessit; derelinquo jam communem causam*] Locus aperte corruptus. Hottomanus conjectit aliquid desiderari. Lambinus inane spatium etiam reliquit. En quo progressa conjectura. Ego plus una littera, efficio, quam hic a Cicero nequam pronuntiatum scriptumve sit. Quam frequenter titulus ille, qui vocali superpositus valet N. occurrit in libris, & scriptis & impressis: & is quam sit similis illi velut apici literæ i, quis attinet dicere? At hoc animadvertito quis non malit hic de reliquo, quam de reliquo, scribere? nemo profecto, qui videat, quid hic sententia posulet, quidve in eandem sententiam tam multis antea dictum sit. *P. Faber.*